DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614  7Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1229/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2308244, de 16 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município
de TOMÉ-AÇU/PA, no período de 17 a 19/11/2023.

Servidor Objetivo
RONARA SUELLEM COSTA GUIMARÃES, CPF 894.190.062-04,

matrícula funcional nº 5976997/1, ocupante do cargo de Assessor
do Cerimonial, lotada no Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.
PORTARIA Nº 1230/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2308239, de 16 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de TOMÉ-AÇU/PA, no período de 17 a 19/11/2023.

Servidor Objetivo
CARLOS HENRIQUE DA COSTA GAIA, CPF 701.044.992-90, matrí-
cula funcional nº 5945943/3, ocupante do cargo de Assessor de

Comunicação II, lotado na SECOM.

Cooperação técnica a Diretoria do Cerimonial, na
agenda pública do Governo do Estado, no referido

município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.
PORTARIA Nº 1231/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2308614, de 17 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município
de TOMÉ AÇU/PA, no período de 18 a 19/11/2023.

Servidor Objetivo
PATRICCIA HEITMANN ELERES, CPF 646.668.242-00, matrícula

funcional nº 5958137/1, ocupante do cargo de Diretora do
Cerimonial, lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, no
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 1010928

FÉRIAS
.

PORTARIA N°.1225/2023 - CRG, de 17 de Novembro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº.
35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº.  2023/1305674 de 16/11/2023.
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias, da servidora ANA ELSA ELAJE DE AZEVEDO,
Id. Funcional nº. 5945813/2, concedido através da PORTARIA Nº 1073/2023
- CRG, de 17/10/2023, publicada no DOE 35.577 de 18/10/2023, para o
período de 01/03/2024 a 15/03/2024, por necessidade de serviço.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

Protocolo: 1010681

PORTARIA Nº. 3.206/2023-CCG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1285241,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CLAUDILENE BARBOSA DE SOUZA do cargo em comis-
são de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia
Civil do Estado do Pará, a contar de 10 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.207/2023-CCG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1289567,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCOS ANDRÉ ARAÚJO DA SILVA do cargo em comissão de
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil
do Estado do Pará, a contar de 13 de novembro de 2023.
II. nomear WELLINGTON MONTEIRO DO VALE SOUSA para exercer o cargo
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação
na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 13 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.208/2023-CCG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1061861,
R E S O L V E:
I. exonerar JERUSA BUZATTO NUNES do cargo em comissão de Chefe de
Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na
Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º de setembro de 2023.
II. nomear SMITH VELOSO LEITE para exercer o cargo em comissão Chefe
de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação
na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.209/2023-CCG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1306216,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DE NAZARE CUNHA DE ARAUJO do cargo em comissão de
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de
Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 20 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.205/2023-CCG, DE 16 DE NOVEMBRO
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.612,
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023:
Onde se lê:
I. exonerar FERNANDA MARIN CORDERO DA SILVA do cargo em comissão
de Procurador Chefe, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Cien-
tífica do Pará.
II. nomear FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA para exercer o cargo em comis-
são de Procurador Chefe, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia
Científica do Pará.
Leia-se:
I. exonerar FERNANDA MARIN CORDERO DA SILVA do cargo em comissão
de Procurador Chefe, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Cien-
tífica do Pará, a contar de 1º de dezembro de 2023.
II. nomear FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA para exercer o cargo em comissão
de Procurador Chefe, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Cien-
tífica do Pará, a contar de 1º de dezembro de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011297